370/980- 380/990 yılları arasında yazılmış olan Ebû Abdullah el-

Hârizmîʼnin (ö. 387/997) Kitâbu Mefâtîhi’l-ulûm adlı eseri, Arap nahvine dair bir

bâb içermektedir ki bu bâb; Arap dil ilimlerinden olan bu sahanın tarih ve

gelişimiyle ilgili oldukça büyük öneme sahip malumat vermektedir. Bu itibarla,

buradaki bilginin günümüze kadar, detaylı bir şekilde tartışılmamış olması

nahvi hakkında, genel bir bakış açısıyla bilgi veren salt tasvirini içermektedir.

Burada biz, bu bâbın en önemli ilk üç faslını bu bağlamda tartışacağız.2 İlk

fasıl, “Nahivcilerin genelinin görüşüne göre vücûhuʼl-i‘rab / i‘rab durumları”ı (Bk.

Ek-I); ikinci fasıl, “Halîl b. Ahmedʼden (ö. 175/791) aktarılanlara göre i‘rab ve

bununla alakalı hususlar”ı (Bk. Ek-I); üçüncü fasıl, “Yunan filozoflarına göre

vücûhuʼl- i‘rab / i‘rab durumları”ını ele almaktadır (Bk. Ek-I).3

Başlangıçta bir kimse, Mefâtîhu’l-ulûm müellifinin genel olarak

nahivcilerden bahsettiği yerlerde, aralarındaki bazı görüş ayrılıklarını

mükemmel ve eşsiz bir eser kabul etmelerine rağmen, Hârizmîʼnin Hâlilʼin adını

zikredip Sîbeveyhiʼden hiç bahsetmediği göze çarpmaktadır.6 Sîbeveyhiʼnin adı

sadece o dönemin nahivcileri arasında mı biliniyordu? Bunlardan ikisi, yani Ebuʼl-

Hasan er-Rummânî (ö. 384/994) ve Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 385/995) onun eserine

şerh yazmışlardır. Yoksa Sîbeveyhi, bahsedilmeye gerek kalmayacak derecede

eğitimli insanlar arasında meşhur muydu? Öyleyse niçin o, Arap dilinin birçok

alanında en meşhur âlim Halîlʼe atıfta bulunmaktadır? Sîbeveyhi’yle ilgili birtakım

tartışmaların olabileceğini hatırda tutarak,7 Hârizmî’nin bu nedenle ona ilgi

göstermediği ve adını zikretmediği söylenebilir.

Nahiv bâbının üçüncü faslında Hârizmî kendi adlandırmasıyla, Yunan

filozofları (felâsifetuʼl-Yûnâniyyîn) ya da Yunan mantıkçılarının (Ashâbuʼl-mantık

mineʼl-Yûnâniyyîn) doktrinleri hakkında bilgi vermektedir. “Ashâbuʼl-mantık”

ibaresi yazar tarafından, “hurûf: ve ehluʼl-mantık yusemmûnehâ er-ribâtât”tan

bahsettiği kısımda da kullanılmaktadır.8 Bu, “ashâbu’l-mantık” ya da “ehlu’l-

mantık” ifadelerinin, el-Fârâbî (ö. 339/950), Mettâ b. Yûnus (ö. 329/940) ya da o

dönemde mantık ve nahiv ilişkisi hakkında nahivcilerle hararetli tarışmalara

girişen Yahya b. Adî (ö. 362/972) gibi Yunan mantığının Müslüman (toplumdaki)

takipçilerine atfedilerek açıklanması olarak görünür.9 Fakat ne yazık ki, Hârizmî

kaynağını zikretmemektedir.

Mefâtîhuʼl-ulûm yazarının vücûhu’l-i‘rab başlığı altında bahsetmesine

rağmen, “Mezhebu felâsifetiʼl-Yûnân” doktrinleriyle alakalı bilgi, yalnızca sesbilime

Ek -2). Bu demek oluyor ki onlar, kısa

sesler ve uzun sesler şeklinde iki alt gruba ayrılan kısa ve uzun sesleri aynı ses

sınıfı altında toplamışlardır. Bu doktrinin Yunan felsefesinin takipçileri arasında iyi

bilindiği, Mefâtîhuʼl-ulûmʼun yazıldığı dönemde doğan Ebû Ali İbn Sînâ (ö.

428/1037) tarafından teyit edilmiştir. Sesbilim hakkındaki Risâle fî mehâriciʼl-

hurûf adlı eserinde, “Herbir kısa ses,iki kat sürede çıkarılan herbir uzun sesten

daha kısa bir zaman diliminde çıkarılır” demektedir. (Bk. Ek-III).10 Hiç şüphesiz ki

6 Krş.

Elimizde sadece Hârizmî ve İbn Sînâʼnın ifadeleri bulunmuş olsaydı,

filozoflara ait sesbilimle alakalı Mefâtîhuʼl-ulûmʼda geçen doktrinlerin, filozoflar

arasında Hârizmîʼnin çağdaşlarına ait olduğunu düşünebilirdik. Ancak, sesbilim ile

alakalı Arap nahivcilerinin temel eseri olan İbn Cinnîʼnin (ö. 392/1001)Kitâbu

Sırriʼs-sınâaʼsında, aynı doktrinin ilk dönem Arap (?) nahivcilerine isnat edildiği bir

paragraf mevcuttur. İbn Cinnî, “Kısa sesler (harekât), uzun seslerin (hurûfuʼl-medd

veʼl-lîn) parçalarıdır (eb‘âd). Bu yüzden a (fetha) âʼnın (elif), i (kesre) îʼnin (yâ), u

(damme) ûʼnun (vâv) bir parçasıdır” demektedir.